
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
                     8 сентября 1999 г. N 1397 
 
 О ВОЗМЕЩЕНИИ ПОТЕРЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО И 
 ЛЕСОХОЗЯЙСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА 
 
        [Изменения и дополнения: 
            Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 28 
         февраля 2002 г.  № 288 (Национальный реестр правовых  актов 
         Республики Беларусь, 2002 г., № 32, 5/10103) текст; 
            Постановление Совета  Министров Республики Беларусь от 9 
         июля 2003 г.  № 929  (Национальный  реестр  правовых  актов 
         Республики Беларусь, 2003 г., № 77, 5/12758) текст; 
            Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 16 
         марта  2004  г.  №  298 (Национальный реестр правовых актов 
         Республики Беларусь, 2004 г., № 52, 5/13979) текст; 
            Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 27 
         марта 2004  г.  №  345 (Национальный реестр правовых  актов 
         Республики Беларусь, 2004 г., № 53, 5/14009) текст; 
            Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 27 
         мая 2004 г.  №  626  (Национальный  реестр  правовых  актов 
         Республики Беларусь, 2004 г., № 87, 5/14304) текст; 
            Постановление Совета Министров Республики Беларусь от  5 
         июля  2004  г.  №  813  (Национальный реестр правовых актов 
         Республики Беларусь, 2004 г., № 107, 5/14496) текст; 
            Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 12 
         августа 2004 г.  № 972 (Национальный реестр правовых  актов 
         Республики Беларусь, 2004 г., № 127, 5/14668) текст; 
            Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 22 
         сентября 2004 г. № 1179 (Национальный реестр правовых актов 
         Республики Беларусь, 2004 г., № 154, 5/14885) текст; 
            Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 28 
         декабря 2004 г.  № 1658 (Национальный реестр правовых актов 
         Республики Беларусь, 2005 г., № 2, 5/15367) текст; 
            Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 21 
         февраля 2007 г.  № 227  (Национальный реестр правовых актов 
         Республики Беларусь, 2007 г., № 54, 5/24776) текст] 
 
         ___________________________________________________________ 
         Постановлением от  17  марта 2005 г.  № 288 Совет Министров 
         Республики  Беларусь  установил  к  нормативам   возмещения 
         потерь  сельскохозяйственного производства с коэффициентами 
         к ним и  нормативам  возмещения  потерь  лесохозяйственного 
         производства   с   коэффициентами   к   ним,   утвержденным 
         постановлением Совета Министров Республики  Беларусь  от  8 
         сентября 1999 г. № 1397, коэффициент 20,59. 
         ___________________________________________________________ 
 
     В целях сохранения сельскохозяйственных земель и земель лесного 
фонда  и в соответствии с Кодексом Республики Беларусь о земле Совет 



Министров Республики Беларусь постановляет: 
 
     1. Утвердить: 
     прилагаемый  Порядок  определения  потерь сельскохозяйственного 
производства, подлежащих возмещению; 
     нормативы  возмещения потерь сельскохозяйственного производства 
с коэффициентами к ним согласно приложению 1; 
     прилагаемый   Порядок   определения  потерь  лесохозяйственного 
производства, подлежащих возмещению; 
     нормативы  возмещения  потерь лесохозяйственного производства с 
коэффициентами к ним согласно приложению 2. 
 
     2. Установить, что: 
     2.1. потери    сельскохозяйственного     и   лесохозяйственного 
производства    определяются    организациями   по   землеустройству 
Государственного    комитета    по    имуществу  в  соответствии   с 
утвержденными нормативами и коэффициентами к ним. 
     Ориентировочные суммы     потерь     сельскохозяйственного    и 
лесохозяйственного    производства    определяются     на     стадии 
предварительного согласования места размещения земельного участка. 
     Фактические суммы      потерь      сельскохозяйственного      и 
лесохозяйственного  производства  определяются  на стадии разработки 
проекта отвода земельного участка. 
     Потери  сельскохозяйственного и лесохозяйственного производства 
возмещаются      юридическими    лицами    или       индивидуальными 
предпринимателями на основании: 
     решений  Президента  Республики  Беларусь, областных, городских 
(Минского  городского), районных исполнительных комитетов об изъятии 
и предоставлении земельного участка из сельскохозяйственных земель и 
земель  лесного  фонда для нужд, не связанных с ведением сельского и 
лесного хозяйства; 
     решений районного,   городского   исполнительных   комитетов  о 
разрешении строительства подземных линий  электропередачи  и  связи, 
трубопроводов и иных линейных сооружений,  осуществляемого в срок до 
одного года без права вырубки древесно-кустарниковой растительности, 
а также их реконструкции в границах охранных зон этих сооружений;  
 
     2.2. юридические   лица   или  индивидуальные  предприниматели, 
которые должны привести по условиям  отвода  предоставленные  им  во 
временное пользование  земельные участки (сельскохозяйственные земли 
и земли лесного фонда) в состояние,  пригодное для  использования  в 
качестве  сельскохозяйственных  земель  или  земель  лесного  фонда, 
пригодных для лесовыращивания возмещают потери сельскохозяйственного 
и   лесохозяйственного   производства   в   полном  объеме  за  срок 
пользования, на который предоставлены земельные участки, в размере 4 
процентов  от  сумм,  предусмотренных в нормативах возмещения потерь 
сельскохозяйственного   и    лесохозяйственного    производства    с 
коэффициентами  к  ним,  за  каждый год пользования этими земельными 
участками.  
 
     При предоставлении  земельных  участков  на срок свыше 5 лет по 



желанию юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, которым 
отводятся   земельные   участки,   потери   сельскохозяйственного  и 
лесохозяйственного производства за  последующие  годы  после  5  лет 
могут  возмещаться  поэтапно.  В  этом  случае  сроки  их возмещения 
устанавливаются  Государственным комитетом  по  имуществу.  При этом 
размеры потерь рассчитываются по нормативам,  действующим на  момент 
их фактического возмещения.  
 
     Потери  сельскохозяйственного и лесохозяйственного производства 
возмещаются  в полном объеме при предоставлении сельскохозяйственных 
земель,  земель  лесного  фонда  во  временное  пользование, если по 
условиям   отвода   такие   земельные   участки   в   дальнейшем  не 
предусмотрено  использовать как сельскохозяйственные земли или земли 
лесного фонда, пригодные для лесовыращивания;  
 
     2.3.  в  случае,  если  при разработке проекта отвода земельных 
участков для     строительства      объектов      размер      потерь 
сельскохозяйственного    и   лесохозяйственного   производства   был 
утвержден районным или городским исполнительным  и  распорядительным 
органом  до  принятия  настоящего постановления,  перерасчет размера 
этих потерь не производится; 
     2.4. в  случае,  если  предоставленный во временное пользование 
земельный    участок  по  условиям  отвода  подлежит  приведению   в 
состояние,     пригодное    для    использования    в       качестве 
сельскохозяйственных  земель или земель лесного фонда, пригодных для 
лесовыращивания,    но    до  истечения  срока  пользования  и   его 
рекультивации отводится в установленном порядке другому юридическому 
лицу  или  индивидуальному предпринимателю для целей, не связанных с 
ведением  сельского  или  лесного  хозяйства,  то  возмещение потерь 
сельскохозяйственного и лесохозяйственного производства производится 
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, испрашивающим 
этот  участок,  за вычетом средств, поступивших на возмещение потерь 
сельскохозяйственного  и  лесохозяйственного  производства  за  срок 
временного пользования этим участком. 
     Средства,  предусмотренные проектом на рекультивацию земельного 
участка  и неиспользованные по назначению, перечисляются юридическим 
лицом  или  индивидуальным предпринимателем, которому отводился этот 
участок,    в   доход  республиканского  бюджета  с  дальнейшим   их 
использованием  на  цели, определенные пунктом 3 Порядка определения 
потерь  сельскохозяйственного производства, подлежащих возмещению, и 
пунктом    3    Порядка    определения   потерь   лесохозяйственного 
производства,    подлежащих    возмещению,  утвержденных   настоящим 
постановлением.  
 
     3. Возложить   контроль   за  целевым  использованием  средств, 
поступающих   для   возмещения   потерь   сельскохозяйственного    и 
лесохозяйственного производства,   на   Государственный  комитет  по 
имуществу, Министерство лесного хозяйства и Министерство финансов.  
 
     3-1. Государственному  комитету  по   имуществу   совместно   с 
Министерством  финансов  и  Министерством  статистики  и анализа при 



необходимости представлять до 1 февраля в Совет Министров Республики 
Беларусь  предложения  о коэффициенте к нормативам возмещения потерь 
сельскохозяйственного и  лесохозяйственного  производства  с  учетом 
уровня инфляции по отношению к предыдущему году.  
 
     4.   Признать   утратившими  силу  постановления  Правительства 
Республики Беларусь согласно прилагаемому перечню. 
 
 Премьер-министр Республики Беларусь                          С.ЛИНГ 
 
                                      УТВЕРЖДЕНО 
                                      Постановление Совета Министров 
                                      Республики Беларусь 
                                      08.09.1999 N 1397 
 
                              ПОРЯДОК 
              определения потерь сельскохозяйственного 
                производства, подлежащих возмещению 
 
     1.    Размеры    потерь   сельскохозяйственного   производства, 
подлежащих  возмещению, определяются по нормативам возмещения потерь 
сельскохозяйственного   производства   с   коэффициентами   к   ним, 
учитывающими  месторасположение  земельных  участков, качество почв, 
интенсивность     сельскохозяйственного     производства,    степень 
мелиоративного обустройства земель. 
     2. Юридические лица или индивидуальные предприниматели, которым 
отводятся земельные участки из сельскохозяйственных земель для нужд, 
не  связанных  с  ведением  сельского хозяйства,  или разрешается на 
сельскохозяйственных   землях    строительство    подземных    линий 
электропередачи  и связи,  трубопроводов и иных линейных сооружений, 
осуществляемое в срок  до  одного  года,  либо  их  реконструкция  в 
границах охранных зон этих сооружений,  а также юридические лица или 
индивидуальные предприниматели,     вокруг     объектов      которых 
устанавливаются  охранные,  санитарные и защитные зоны с исключением 
сельскохозяйственных земель из оборота  или  переводом  их  в  менее 
ценные   земли,  до  отвода  им  земельного  участка  в  натуре  (на 
местности)  перечисляют  средства,  предназначенные  на   возмещение 
потерь сельскохозяйственного производства,  в доход республиканского 
бюджета через транзитный счет инспекции Министерства  по  налогам  и 
сборам Республики Беларусь по месту регистрации плательщика.  
 
     3.    Средства,    предназначенные    на    возмещение   потерь 
сельскохозяйственного производства, используются на: 
     освоение новых      земель     (болота,     земли,     покрытые 
древесно-кустарниковой     растительностью,     пески,      участки, 
высвобождаемые из-под дорог,  хозяйственных дворов, усадеб, и другие 
не используемые в сельском хозяйстве земли) под сельскохозяйственные 
земли,  проведение  проектных,  изыскательских  и  других  работ  по 
сельскохозяйственному освоению новых земель; 
     повышение  плодородия почв (проведение культуртехнических работ 
на  землях,  не  требующих  осушения,  ремонт мелиоративных систем и 



улучшение  мелиорированных  земель, рекультивация нарушенных земель, 
реконструкция  осушительной  сети,  увеличение мощности плодородного 
слоя  почвы малопродуктивных сельскохозяйственных земель и повышение 
их плодородия, включая отвод поверхностных вод, доставку и нанесение 
накопленного  плодородного  почвенного  слоя), проведение проектных, 
изыскательских и других работ по повышению плодородия почв; 
     землеустройство и оснащение землеустроительной службы. 
     Использование средств,  предназначенных  на  возмещение  потерь 
сельскохозяйственного   производства,   осуществляется   в  пределах 
поступления  этих  средств  в  соответствии  со   сметой   расходов, 
разрабатываемой Государственным    комитетом    по    имуществу   по 
согласованию с  Министерством  финансов  Республики  Беларусь  через 
счета   территориальных   органов  государственного  казначейства  в 
установленном порядке.  
 
     Финансирование работ,    выполняемых    за    счет     средств, 
предназначенных    на    возмещение   потерь   сельскохозяйственного 
производства,    осуществляется    согласно    перечню     объектов, 
согласованному с областными исполнительными комитетами.  
 
     4. Работы,  осуществляемые за счет средств,  предназначенных на 
возмещение потерь сельскохозяйственного производства,  финансируются 
Государственным комитетом по имуществу на основании проектов, смет и 
актов приемки выполненных работ.  
 
     5. Потери сельскохозяйственного производства не возмещаются при 
изъятии сельскохозяйственных земель для: 
     строительства   мелиоративных   систем,   предназначенных   для 
орошения и осушения земель сельскохозяйственного назначения; 
     строительства    прудовых   и   озерных   рыбных   предприятий, 
рыбопитомников,  нересто-вырастных хозяйств и рыбоводных предприятий 
(за   исключением   пахотных  земель,  земель,  занятых  постоянными 
культурами,  сенокосных  и  пастбищных  земель, на которых проведены 
работы по их коренному улучшению); 
     строительства    и    обслуживания    жилых   домов,   объектов 
здравоохранения  (больницы  (клиники),  поликлиники,  амбулатории  и 
фельдшерско-акушерские    пункты,    диспансеры,    станции   скорой 
медицинской помощи и переливания крови, больницы сестринского ухода, 
специализированные лечебные центры, дома ребенка и родильные дома) и 
предоставления    социальных    услуг,  образования  и   воспитания, 
культурно-просветительных    (клубы,    дворцы   и  дома   культуры, 
библиотеки,  музеи,  памятники,  мемориальные комплексы, изостудии), 
бытового    обслуживания    населения,   религиозного   (культового) 
назначения,    мест  погребения,  а  также  объектов  инженерной   и 
транспортной инфраструктуры в населенных пунктах для них; 
     строительства,  реконструкции  и  ремонта местных автомобильных 
дорог; 
     добычи  сапропелей   на  удобрение  и  торфа  на  удобрение   и 
топливо; 
     полосы  крепления  Государственной границы Республики Беларусь, 
установки,    сохранения    и  поддержания  в  исправном   состоянии 



пограничных знаков; 
     складирования и сушки лигнина для изготовления топлива; 
     ведения коллективного садоводства и дачного строительства.  
 
     Потери сельскохозяйственного производства не возмещаются также: 
     при   передаче  в  установленном  порядке  сельскохозяйственных 
земель юридическим  лицам,  ведущим  лесное хозяйство,  организациям 
городских исполнительных и распорядительных органов,  в  компетенцию 
которых входит ведение лесопаркового хозяйства;  
 
     при создании заповедников и национальных парков; 
     при отводе сельскохозяйственных земель во временное пользование 
для  строительства  воздушных  линий  электропередачи,  воздушных  и 
кабельных  линий  связи,  когда  это  строительство осуществляется в 
согласованные     с    землепользователями,    землевладельцами    и 
собственниками     земельных    участков    сроки,    обеспечивающие 
беспрепятственное выполнение сельскохозяйственных работ. 
 
                                    Приложение 1 
                                    к постановлению Совета Министров 
                                    Республики Беларусь 
                                    08.09.1999 N 1397 
 
         Нормативы возмещения потерь сельскохозяйственного 
                производства с коэффициентами к ним 
 
     I. Нормативы     возмещения     потерь    сельскохозяйственного 
производства 
 
                                                (тыс.рублей за 1 га) 
 ———————————————————————————————————————
———————————————————————————— 
 Группа|Наименование групп почв|Пахотные земли, земли, |Природные 
 почв  |                       |занятые постоянными    |сенокосные и 
       |                       |культурами, сенокосные |пастбищные 
       |                       |и пастбищные земли, на |земли 
       |                       |которых проведены      | 
       |                       |работы по их коренному | 
       |                       |улучшению              | 
 ———————————————————————————————————————
———————————————————————————— 
 
    I   Дерновые и 
        дерново-карбонатные          1662500               374800 
 
   II   Дерново-подзолистые 
        суглинистые                  1203900               269000 
 
  III   Дерново-подзолистые 
        супесчаные                    776200               172000 
 



   IV   Дерново-подзолистые 
        песчаные                      344000                79400 
 
    V   Дерново-подзолистые 
        глееватые и глеевые           745300               167600 
 
   VI   Дерновые глееватые и 
        глеевые                      1031900               233700 
 
  VII   Пойменные дерновые 
        заболоченные                 1120100               251400 
 
 VIII   Торфяно-болотные              516000               114700 
 
   IX   Осушенные 
        торфяно-болотные             1005500               224900 
 
    X   Торфяно-минеральные           450000                91000 
 
   XI   Средне- и 
        сильноэродированные           374800                83800 
 ———————————————————————————————————————
———————————————————————————— 
 
     II.     Коэффициенты    к    нормативам    возмещения    потерь 
сельскохозяйственного      производства     в     зависимости     от 
месторасположения     земельных     участков     и     интенсивности 
сельскохозяйственного     производства,    степени    мелиоративного 
обустройства земель, указанным в разделе I настоящего приложения 
 
     1. При изъятии сельскохозяйственных земель колхозов,  совхозов, 
крестьянских (фермерских)  хозяйств  и  других  сельскохозяйственных 
предприятий   и   организаций,  расположенных  в  пригородных  зонах 
г.Минска, применяется поправочный коэффициент 2,4, областных центров 
(кроме  г.Минска)  -  1,7,  других  городов  с  населением  свыше 50 
тыс.человек  -  1,4.  Перечень  таких  предприятий   и   организаций 
утверждается облисполкомами. 
 
     2.  При  изъятии  мелиорированных  земель применяются следующие 
коэффициенты: 
     земель, осушенных закрытым дренажем, - 1,5; 
     орошаемых земель - 1,6; 
     земель с двухсторонним регулированием водного режима - 2,0. 
 
     3.  При  изъятии земель природоохранного назначения применяется 
коэффициент 2. 
 
     III. Коэффициенты     к     нормативам     возмещения    потерь 
сельскохозяйственного производства в  зависимости  от  содержания  в 
почве гумуса и ее кислотности для I,  II,  III,  IV,  V, VI, VII, XI 
групп почв, указанным в разделе I настоящего приложения 



 
 ———————————————————————————————————————
——————————————————————————— 
 |Кислотность почвы|         Содержание гумуса (процентов) 
 |(РН в КСI)       |—————————————————————————————————
—————————————— 
 |                 |до   |1,21-|1,41-|1,61-|1,81-|2,01-|2,21-|2,41- 
 |                 |1,20 |1,40 |1,60 |1,80 |2,00 |2,20 |2,40 |2,60 
 |—————————————————|—————|—————|—————|—————|—
————|—————|—————|————— 
 |   До 4,5        |0,771|0,811|0,851|0,891|0,931|0,971|1,011|1,051 
 |                 |     |     |     |     |     |     |     | 
 |   4,6-4,8       |0,806|0,846|0,886|0,926|0,966|1,006|1,046|1,086 
 |                 |     |     |     |     |     |     |     | 
 |   4,9-5,1       |0,841|0,881|0,921|0,961|1,001|1,041|1,081|1,121 
 |                 |     |     |     |     |     |     |     | 
 |   5,2-5,4       |0,876|0,916|0,956|0,996|1,036|1,076|1,116|1,156 
 |                 |     |     |     |     |     |     |     | 
 |   5,5-5,7       |0,911|0,951|0,991|1,031|1,071|1,111|1,151|1,191 
 |                 |     |     |     |     |     |     |     | 
 |   5,8-6,0       |0,946|0,986|1,026|1,066|1,106|1,146|1,186|1,226 
 |                 |     |     |     |     |     |     |     | 
 |   6,1-6,3       |0,981|1,021|1,061|1,101|1,141|1,181|1,221|1261 
 |                 |     |     |     |     |     |     |     | 
 |   6,4-6,6       |0,971|1,011|1,051|1,091|1,131|1,171|1,211|1,251 
 |                 |     |     |     |     |     |     |     | 
 |   6,7-6,9       |0,956|0,996|1,036|1,076|1,116|1,156|1,196|1,236 
 |                 |     |     |     |     |     |     |     | 
 |   7,0 и свыше   |0,936|0,976|1,016|1,056|1,096|1,136|1,176|1,216 
 ———————————————————————————————————————
——————————————————————————— 
 
                     Продолжение 
 
 ——————————————————————————————— 
                               | 
 ——————————————————————————————| 
 |2,61-|2,81-|3,01-|3,21-|выше | 
 |2,80 |3,00 |3,20 |3,40 |3,40 | 
 |—————|—————|—————|—————|—————| 
 |1,091|1,131|1,171|1,211|1,251| 
 |     |     |     |     |     | 
 |1,126|1,166|1,206|1,246|1,286| 
 |     |     |     |     |     | 
 |1,161|1,201|1,241|1,281|1,321| 
 |     |     |     |     |     | 
 |1,196|1,236|1,276|1,316|1,356| 
 |     |     |     |     |     | 
 |1,231|1,271|1,311|1,351|1,391| 
 |     |     |     |     |     | 
 |1,266|1,306|1,346|1,386|1,426| 



 |     |     |     |     |     | 
 |1,301|1,341|1,381|1,421|1,461| 
 |     |     |     |     |     | 
 |1,291|1,331|1,371|1,411|1,451| 
 |     |     |     |     |     | 
 |1,276|1,316|1,356|1,396|1,436| 
 |     |     |     |     |     | 
 |1,256|1,296|1,336|1,376|1,416| 
 ——————————————————————————————— 
 
     Примечание. Для    минеральных    остаточно-торфянистых    почв 
содержание гумуса в зависимости от  гранулометрического  их  состава 
условно   принимается   в   следующих   размерах:  для  глинистых  и 
тяжелосуглинистых почв - 3,2 процента;  средне- и легкосуглинистых - 
2,8 процента; связносупесчаных - 2,3 процента; рыхлосупесчаных - 2,1 
процента;  песчаных - 2  процента,  а  для  минеральных  почв  после 
сработки   торфа   -   в   следующих   размерах:   для  глинистых  и 
тяжелосуглинистых почв - 2,6 процента;  средне- и легкосуглинистых - 
2,2 процента; связносупесчаных - 1,8 процента; рыхлосупесчаных - 1,7 
процента; песчаных - 1,6 процента. 
 
     IV. Коэффициенты     к     нормативам     возмещения     потерь 
сельскохозяйственного  производства  в  зависимости  от содержания в 
почве подвижного фосфора и обменного калия для I,  II,  III,  IV, V, 
VI, VII, XI групп почв, указанным в разделе I настоящего приложения 
 
 ———————————————————————————————————————
—————————————————————————— 
 |Содержание| 
 |подвижного|   Содержание обменного калия (К2О мг/100 г почвы) 
 |фосфора   | 
 |(Р2О5 мг/ |———————————————————————————————————
—————————————————— 
 |100 г     | до  |8,1- |10,1-|12,1-|14,1-|16,1-|18,1-|20,1-|22,1- 
 |почвы)    | 8,0 |10,0 |12,0 |14,0 |16,0 |18,0 |20,0 |22,0 |24,0 
 |——————————|—————|—————|—————|—————|—————|———
——|—————|—————|————— 
 |До 8,0    |0,786|0,805|0,825|0,844|0,864|0,883|0,902|0,922|0,941 
 |          |     |     |     |     |     |     |     |     | 
 |8,1-10,0  |0,838|0,857|0,876|0,896|0,916|0,935|0,954|0,974|0,993 
 |          |     |     |     |     |     |     |     |     | 
 |10,1-12,0 |0,890|0,909|0,927|0,948|0,967|0,987|1,006|1,026|1,045 
 |          |     |     |     |     |     |     |     |     | 
 |12,1-14,0 |0,942|0,961|0,981|1,000|1,019|1,039|1,058|1,078|1,097 
 |          |     |     |     |     |     |     |     |     | 
 |14,1-16,0 |0,994|1,013|1,032|1,052|1,071|1,091|1,110|1,120|1,140 
 |          |     |     |     |     |     |     |     |     | 
 |16,1-18,0 |1,045|1,065|1,084|1,104|1,123|1,143|1,162|1,181|1,201 
 |          |     |     |     |     |     |     |     |     | 
 |18,1-20,0 |1,097|1,117|1,136|1,156|1,175|1,195|1,214|1,233|1,253 
 |          |     |     |     |     |     |     |     |     | 



 |20,1-22,0 |1,149|1,169|1,188|1,208|1,227|1,246|1,266|1,285|1,305 
 |          |     |     |     |     |     |     |     |     | 
 |22,1-24,0 |1,201|1,221|1,240|1,260|1,279|1,298|1,318|1,337|1,357 
 |          |     |     |     |     |     |     |     |     | 
 |24,1-26,0 |1,253|1,273|1,292|1,311|1,331|1,350|1,370|1,389|1,408 
 |          |     |     |     |     |     |     |     |     | 
 |26,1-28,0 |1,304|1,324|1,343|1,362|1,382|1,401|1,421|1,440|1,459 
 |          |     |     |     |     |     |     |     |     | 
 |28,1-30,0 |1,355|1,376|1,394|1,413|1,433|1,452|1,472|1,491|1,510 
 |          |     |     |     |     |     |     |     |     | 
 |Свыше 30,0|1,406|1,426|1,445|1,464|1,484|1,503|1,523|1,542|1,561 
 ———————————————————————————————————————
—————————————————————————— 
 
               Продолжение 
 
 ————————————————————————— 
                         | 
                         | 
                         | 
 ————————————————————————| 
 |24,1-|26,1-|28,1-|свыше| 
 |26,0 |28,0 |30,0 |30,0 | 
 |—————|—————|—————|—————| 
 |0,959|0,977|0,995|1,013| 
 |     |     |     |     | 
 |1,013|1,028|1,046|1,064| 
 |     |     |     |     | 
 |1,064|1,079|1,097|1,115| 
 |     |     |     |     | 
 |1,116|1,130|1,148|1,166| 
 |     |     |     |     | 
 |1,168|1,181|1,199|1,217| 
 |     |     |     |     | 
 |1,220|1,232|1,250|1,268| 
 |     |     |     |     | 
 |1,272|1,283|1,301|1,319| 
 |     |     |     |     | 
 |1,324|1,334|1,352|1,370| 
 |     |     |     |     | 
 |1,376|1,385|1,403|1,421| 
 |     |     |     |     | 
 |1,428|1,436|1,454|1,472| 
 |     |     |     |     | 
 |1,479|1,487|1,505|1,523| 
 |     |     |     |     | 
 |1,530|1,538|1,556|1,574| 
 |     |     |     |     | 
 |1,581|1,589|1,607|1,625| 
 ————————————————————————— 
 



     V. Коэффициенты      к     нормативам     возмещения     потерь 
сельскохозяйственного производства в  зависимости  от  содержания  в 
почве  подвижного  фосфора и обменного калия для VIII,  IX и X групп 
почв, указанным в разделе I настоящего приложения 
 
 ———————————————————————————————————————
—————————————————————————— 
 |Содержание| 
 |подвижного| Содержание обменного калия (К2О  мг/100 г почвы) 
 |фосфора   | 
 |(Р2О5 мг/ |———————————————————————————————————
—————————————————— 
 |100 г     |до   |20,1-|27,1-|34,1-|41,1-|48,1-|55,1-|62,1-|69,1- 
 |почвы)    |20,0 |27,0 |34,0 |41,0 |48,0 |55,0 |62,0 |69,0 |76,0 
 |——————————|—————|—————|—————|—————|—————|———
——|—————|—————|————— 
 |До 20,0   |0,786|0,805|0,825|0,844|0,864|0,883|0,902|0,922|0,941 
 |          |     |     |     |     |     |     |     |     | 
 |20,1-30,0 |0,838|0,857|0,876|0,896|0,916|0,935|0,954|0,974|0,993 
 |          |     |     |     |     |     |     |     |     | 
 |30,1-38,0 |0,890|0,909|0,927|0,948|0,967|0,987|1,006|1,026|1,045 
 |          |     |     |     |     |     |     |     |     | 
 |38,1-46,0 |0,942|0,961|0,981|1,000|1,019|1,039|1,058|1,078|1,097 
 |          |     |     |     |     |     |     |     |     | 
 |46,1-54,0 |0,994|1,013|1,032|1,052|1,071|1,091|1,110|1,120|1,140 
 |          |     |     |     |     |     |     |     |     | 
 |54,1-60,0 |1,045|1,065|1,084|1,104|1,123|1,143|1,162|1,181|1,201 
 |          |     |     |     |     |     |     |     |     | 
 |60,1-66,0 |1,097|1,117|1,136|1,156|1,175|1,195|1,214|1,233|1,253 
 |          |     |     |     |     |     |     |     |     | 
 |66,1-72,0 |1,149|1,169|1,188|1,208|1,227|1,246|1,266|1,285|1,305 
 |          |     |     |     |     |     |     |     |     | 
 |72,1-78,0 |1,201|1,221|1,240|1,260|1,279|1,298|1,318|1,337|1,357 
 |          |     |     |     |     |     |     |     |     | 
 |78,1-85,0 |1,253|1,273|1,292|1,311|1,331|1,350|1,370|1,389|1,408 
 |          |     |     |     |     |     |     |     |     | 
 |85,1-92,0 |1,304|1,324|1,343|1,362|1,382|1,401|1,421|1,440|1,459 
 |          |     |     |     |     |     |     |     |     | 
 |92,1-100,0|1,355|1,375|1,394|1,413|1,433|1,452|1,472|1,491|1,510 
 |          |     |     |     |     |     |     |     |     | 
 |Свыше     |     |     |     |     |     |     |     |     | 
 |100,0     |1,406|1,426|1,445|1,464|1,484|1,503|1,523|1,542|1,561 
 ———————————————————————————————————————
—————————————————————————— 
 
               Продолжение 
 
 ————————————————————————— 
                         | 
                         | 
                         | 



 ————————————————————————| 
 |76,1-|84,1-|92,1-|свыше| 
 |84,0 |92,0 |100,0|100,0| 
 |—————|—————|—————|—————| 
 |0,959|0,977|0,995|1,013| 
 |     |     |     |     | 
 |1,013|1,028|1,046|1,064| 
 |     |     |     |     | 
 |1,064|1,079|1,097|1,115| 
 |     |     |     |     | 
 |1,116|1,130|1,148|1,166| 
 |     |     |     |     | 
 |1,168|1,181|1,199|1,217| 
 |     |     |     |     | 
 |1,220|1,232|1,250|1,268| 
 |     |     |     |     | 
 |1,272|1,283|1,301|1,319| 
 |     |     |     |     | 
 |1,324|1,334|1,352|1,370| 
 |     |     |     |     | 
 |1,376|1,385|1,403|1,421| 
 |     |     |     |     | 
 |1,428|1,436|1,454|1,472| 
 |     |     |     |     | 
 |1,479|1,487|1,505|1,523| 
 |     |     |     |     | 
 |1,530|1,538|1,556|1,574| 
 |     |     |     |     | 
 |     |     |     |     | 
 |1,581|1,589|1,607|1,625| 
 ————————————————————————— 
 
     VI. Коэффициенты     к     нормативам     возмещения     потерь 
сельскохозяйственного  производства  в  зависимости от кислотности и 
мощности торфа для VIII,  IX,  X групп почв,  указанным в разделе  I 
настоящего приложения 
 
 ———————————————————————————————————————
———————————————————————————— 
  Кислот- | Торфяно-минеральные почвы  |   Торфяно-болотные почвы 
  ность   |————————————————————————————|   мощностью слоя 
торфа 
  почвы   |сильно-  |средне-  |слабоми-|   (сантиметров) 
  (рН в   |минерали-|минерали-|нерали- |———————————————————————
————— 
  КСI)    |зованные |зованные |зованные|до 30|30-50|50-100|более 100 
 —————————|—————————|—————————|————————|————
—|—————|——————|————————— 
 До 4,0   |  1,011  |  1,026  |  1,041 |1,071|1,091|1,111 |  1,131 
          |         |         |        |     |     |      | 
 4,01-4,50|  1,044  |  1,059  |  1,074 |1,104|1,124|1,144 |  1,164 



          |         |         |        |     |     |      | 
 4,51-5,00|  1,110  |  1,125  |  1,140 |1,170|1,190|1,210 |  1,230 
          |         |         |        |     |     |      | 
 5,01-5,50|  1,218  |  1,233  |  1,248 |1,278|1,298|1,318 |  1,338 
          |         |         |        |     |     |      | 
 5,51-6,00|  1,181  |  1,196  |  1,211 |1,244|1,264|1,281 |  1,301 
          |         |         |        |     |     |      | 
 6,01-6,50|  1,122  |  1,137  |  1,152 |1,185|1,205|1,225 |  1,245 
          |         |         |        |     |     |      | 
 6,51-7,00|  1,035  |  1,050  |  1,065 |1,090|1,110|1,130 |  1,150 
          |         |         |        |     |     |      | 
 Свыше 7,0|  0,912  |  0,927  |  0,942 |0,960|0,975|0,985 |  0,995 
 ———————————————————————————————————————
———————————————————————————— 
 
                                      УТВЕРЖДЕНО 
                                      Постановление Совета Министров 
                                      Республики Беларусь 
                                      08.09.1999 N 1397 
 
                              ПОРЯДОК 
               определения потерь лесохозяйственного 
                производства, подлежащих возмещению 
 
     1.  Размеры  потерь лесохозяйственного производства, подлежащих 
возмещению,    определяются    по   нормативам   возмещения   потерь 
лесохозяйственного  производства  и коэффициентам к ним, учитывающим 
защитные, водоохранные и другие природоохранные функции лесов. 
 
     2. Юридические лица или индивидуальные предприниматели, которым 
отводятся  земельные  участки  из земель лесного фонда для нужд,  не 
связанных с ведением лесного хозяйства,  или разрешается  на  землях 
лесного фонда строительство подземных линий электропередачи и связи, 
трубопроводов и иных линейных сооружений,  осуществляемое в срок  до 
одного года без права вырубки древесно-кустарниковой растительности, 
либо их реконструкция в границах охранных  зон  этих  сооружений,  а 
также юридические  лица  или индивидуальные предприниматели,  вокруг 
объектов которых устанавливаются  охранные,  санитарные  и  защитные 
зоны  с исключением земель лесного фонда из оборота или переводом их 
в менее ценные земли,  до отвода им земельного участка в натуре  (на 
местности)   перечисляют  средства,  предназначенные  на  возмещение 
потерь лесохозяйственного  производства,  в  доход  республиканского 
бюджета  через  транзитный  счет инспекции Министерства по налогам и 
сборам Республики Беларусь по месту регистрации плательщика.  
 
     3.    Средства,    предназначенные    на    возмещение   потерь 
лесохозяйственного производства, используются на: 
     создание   насаждений,   выполняющих   защитные,  водоохранные, 
санитарно-гигиенические и оздоровительные функции; 
     освоение   переувлажненных,  малопродуктивных  и  закустаренных 
сельскохозяйственных   земель,  а  также  земель,  передаваемых  для 



облесения,  песков  и  других  неиспользуемых  земель,  улучшение их 
качества, строительство лесохозяйственных дорог; 
     повышение продуктивности земель лесного фонда; 
     реконструкцию лесных насаждений в зонах промышленных выбросов с 
целью повышения их устойчивости; 
     благоустройство лесов в зонах интенсивного посещения гражданами 
(строительство  дорог  и  устройство  тропиночной  сети, стоянок для 
транспортных   средств,  площадок  для  разбивки  лагерей  и  других 
объектов) для регулирования рекреационного использования лесов;  
 
     охрану,  защиту,  воспроизводство, улучшение породного состава, 
качества, повышение продуктивности лесов; 
     проведение противопожарных мероприятий в лесах; 
     проведение научно-исследовательских, изыскательских и проектных 
работ, связанных с повышением лесистости территории и продуктивности 
лесов,  усилением их природоохранных функций, улучшением санитарного 
состояния  и рационального лесопользования, выявлением антропогенных 
влияний на леса, развитием лесного мониторинга. 
 
     4. Использование средств,  предназначенных на возмещение потерь 
лесохозяйственного    производства,    осуществляется   в   пределах 
поступления  этих  средств  в  соответствии  со   сметой   расходов, 
разрабатываемой ежегодно  Государственным  комитетом по имуществу по 
согласованию  с  Министерством  лесного  хозяйства  и  Министерством 
финансов  Республики  Беларусь  через счета органов государственного 
казначейства в установленном порядке.  
 
     5. Работы,  осуществляемые за счет средств,  предназначенных на 
возмещение  потерь  лесохозяйственного  производства,  финансируются 
Государственным комитетом по имуществу на основании проектов, смет и 
актов приемки выполненных работ.  
 
     6.  Потери  лесохозяйственного  производства не возмещаются при 
изъятии земель лесного фонда для: 
     строительства  и    обслуживания    жилых    домов,    объектов 
здравоохранения  (больницы  (клиники),  поликлиники,  амбулатории  и 
фельдшерско-акушерские   пункты,    диспансеры,    станции    скорой 
медицинской помощи и переливания крови, больницы сестринского ухода, 
специализированные лечебные центры, дома ребенка и родильные дома) и 
предоставления   социальных   услуг,   образования   и   воспитания, 
физкультурно-оздоровительного     и     спортивного      назначения, 
культурно-просветительных    (клубы,   дворцы   и   дома   культуры, 
библиотеки,  музеи,  памятники,  мемориальные комплексы, изостудии), 
бытового    обслуживания    населения,   религиозного   (культового) 
назначения,  мест  погребения,  а  также   объектов   инженерной   и 
транспортной инфраструктуры в населенных пунктах для них; 
     организации  заповедников,  национальных  и  дендрологических 
парков, ботанических садов; 
     строительства,  реконструкции  и  ремонта местных автомобильных 
дорог; 
     нужд,     связанных     с    ведением    сельского   хозяйства; 



     добычи сапропелей на удобрение и торфа на удобрение и топливо; 
     полосы  крепления  Государственной границы Республики Беларусь, 
установки,    сохранения    и  поддержания  в  исправном   состоянии 
пограничных знаков; 
     ведения коллективного садоводства и дачного строительства.  
 
 
                                    Приложение 2 
                                    к постановлению Совета Министров 
                                    Республики Беларусь 
                                    08.09.1999 N 1397 
 
           Нормативы возмещения потерь лесохозяйственного 
                производства с коэффициентами к ним 
 
     I. Нормативы возмещения потерь лесохозяйственного производства 
 
                                                (тыс.рублей за 1 га) 
 ———————————————————————————————————————
———————————————————————————— 
 |Серия типов леса (условия местопроизрастания)|       Леса        | 
 |                                             |———————————————————| 
 |                                             |  первой  | второй | 
 |                                             |  группы  | группы | 
 |———————————————————————————————————————
——————————————————————————| 
 |                                                                 | 
 |Сфагновый                                       101400     61700 | 
 |                                                                 | 
 |Осоковый                                        141100     79400 | 
 |                                                                 | 
 |Таволговый                                      202900    123500 | 
 |                                                                 | 
 |Багульниковый                                   264600    163200 | 
 |                                                                 | 
 |Лишайниковый, вересковый                        304300    180800 | 
 |                                                                 | 
 |Долгомошниковый, приручейно-травяной,                            | 
 |брусничный                                      366000    220500 | 
 |                                                                 | 
 |Мшистый, черничный                              427800    282200 | 
 |                                                                 | 
 |Крапивный                                       507100    326300 | 
 |                                                                 | 
 |Орляковый                                       586500    366000 | 
 |                                                                 | 
 |Снытевый, папоротниковый                        626200    383700 | 
 |                                                                 | 
 |Кисличный                                       688000    427800 | 
 ———————————————————————————————————————
———————————————————————————— 



 
     II.     Коэффициенты    к    нормативам    возмещения    потерь 
лесохозяйственного   производства   в   зависимости   от   защитных, 
водоохранных   и   других  функций  лесов,  указанным  в  разделе  I 
настоящего приложения 
 
     1. При изъятии земельных участков, занятых лесными культурами и 
плантациями, применяется коэффициент 1,5 для всех групп лесов. 
 
     2.  При  изъятии  земельных  участков  в лесах с особым режимом 
лесопользования   (лесопарки,  городские  леса,  лесопарковые  части 
зеленых  зон,  леса зон санитарной охраны источников водоснабжения и 
округов  санитарной  охраны  курортов, противоэрозионные леса, леса, 
имеющие  научное или историческое значение, заповедные, особо ценные 
и  особо  защитные лесные участки), а также в лесах природоохранного 
назначения  применяется  коэффициент  2,  а при изъятии в этих лесах 
земельных  участков,  занятых  лесными  культурами  и плантациями, - 
дополнительно коэффициент 1,5. 
 
                                      УТВЕРЖДЕНО 
                                      Постановление Совета Министров 
                                      Республики Беларусь 
                                      08.09.1999 N 1397 
 
                              ПЕРЕЧЕНЬ 
            утративших силу постановлений Правительства 
                        Республики Беларусь 
 
     1.  Постановление  Совета  Министров  Республики Беларусь от 16 
декабря  1991  г. N 473 "О возмещении потерь сельскохозяйственного и 
лесохозяйственного производства" (СП Республики Беларусь, 1991 г., N 
35, ст.434). 
 
     2. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 28 мая 
1993  г.  N  352  "О внесении изменений и дополнений в постановление 
Совета  Министров  Республики  Беларусь от 16 декабря 1991 г. N 473" 
(СП Республики Беларусь, 1993 г., N 16, ст.296). 
 
     3.  Постановление  Кабинета  Министров Республики Беларусь от 5 
апреля  1995 г. N 191 "О коэффициенте к нормативам возмещения потерь 
сельскохозяйственного  и  лесохозяйственного производства и внесении 
изменений  и  дополнений в постановление Совета Министров Республики 
Беларусь  от 16 декабря 1991 г. N 473" (Собрание указов Президента и 
постановлений Кабинета Министров Республики Беларусь, 1995 г., N 10, 
ст.243). 
 
     4.  Постановление  Кабинета Министров Республики Беларусь от 14 
августа 1996 г. N 540 "О коэффициенте к нормативам возмещения потерь 
сельскохозяйственного  и  лесохозяйственного производства" (Собрание 
указов  Президента  и  постановлений  Кабинета  Министров Республики 
Беларусь, 1996 г., N 23, ст.582). 



 
     5.  Постановление  Совета  Министров  Республики Беларусь от 20 
октября 1997 г. N 1388 "О внесении дополнений в постановление Совета 
Министров Республики Беларусь от 16 декабря 1991 г. N 473" (Собрание 
декретов, указов Президента и постановлений Правительства Республики 
Беларусь, 1997 г., N 29, ст.957). 
 
     6.  Постановление  Совета  Министров  Республики Беларусь от 12 
марта  1998  г. N 386 "О коэффициенте к нормативам возмещения потерь 
сельскохозяйственного  и  лесохозяйственного производства" (Собрание 
декретов, указов Президента и постановлений Правительства Республики 
Беларусь, 1998 г., N 8, ст.198). 
 
     7.  Постановление  Совета  Министров  Республики Беларусь от 13 
августа  1998 г. N 1276 "О внесении изменений в постановление Совета 
Министров Республики Беларусь от 16 декабря 1991 г. N 473" (Собрание 
декретов, указов Президента и постановлений Правительства Республики 
Беларусь, 1998 г., N 23, ст.611). 


